
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
 

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 

                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 

          

    

 

HOTĂRÂRE 
Nr.14 din 27 martie 2013 

 
referitoare la: aprobarea concesionării unor spaţii cu destinaţia de cabinete 

medicale 
Având în vedere: 
- raportul compartimentului de specialitate al administraţiei publice locale 

înregistrat cu nr.694/19.03.2013; 
             - avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.756/27.03.2013;  
  - cererea doamnei Voiculescu Liliana nr.681/18.03.2013, medic titular cabinet 
medical;  

- cererea doamnei Pasa Elena nr.682/18.03.2013, medic titular cabinet medical;  
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.124/1998 privind organizarea şi 

funcţionarea cabinetelor medicale, cu modificările şi completările ulterioare; 
  -  prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
  - prevederile art.2 din Hotărârea Guvernului nr.884/2004 privind concesionarea 
unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale; 
  - prevederile Ordinului nr.946/299 din 21 iulie 2004 pentru aprobarea 
modelului-cadru al contractului de concesiune încheiat în temeiul H.G. nr.884/2004; 
  - Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.3/17.01.2013 de aprobare a 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Cezieni; 

- prevederile art.123 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia    
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45 alin.1 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă concesionarea directă a spaţiilor cu destinaţia de cabinete 

medicale, care funcţionează în clădirea Dispensarului medical Cezieni, din satul 
Cezieni, str. Zambilei nr.10, aflat în domeniul privat al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
înscris în Cartea Funciară a comunei Cezieni cu numărul cadastral 217, conform Anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 
Art.2. Concesionarea spaţiilor mai sus menţionate, se va face pe o perioadă de 

15 ani, iar în cazul concesionarilor ce îndeplinesc condiţiile în vederea pensionării, 
până la vârsta legală de pensionare. 
 Art.3.  Se aproba nivelul redeventei anuale de 1 euro/mp/an, pentru spaţiile în 
care funcţionează cabinetele medicale, pe perioada primilor 5 ani consecutivi de la 
încheierea contractelor de concesiune, urmând ca după aceşti 5 ani, redevenţa să fie 
stabilită la pretul pieţei.   

Art.4. Pentru spaţiile de folosinţă comună se va plăti o redevenţă de 1 
euro/mp/an, sub formă de cotă indiviză în părţi egale pentru titularii contractelor de 
concesiune, pe perioada primilor 5 ani consecutivi de la încheierea contractelor de 
concesiune, urmând ca după aceşti 5 ani, redevenţa să fie stabilită la pretul pieţei.   
 Art.5. Se mandatează primarul comunei Cezieni ca în numele şi interesul 
Consiliului Local Cezieni să semneze contractele de concesiune. 

Art.6. Prezenta Hotărâre se comunică primarului comunei Cezieni, doamnei 
Voiculescu Liliana, doamnei Pasa Elena  şi Instituţiei Prefectului-Judeţul OLT. 

 
            PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                              Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                   Secretar, 
                                                                                                              
          GHEORGHIU GHEORGHE                              Constanţa Ristache           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
 

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 

                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 

          

    

 

                                                                             
 

                                                                      Anexă 
la H.C.L Cezieni nr. 14 din 27.03.2013 

 
 

Cabinet 
medical 

Adresă Suprafaţă 
cabinet 

Suprafaţă 
comună 

Suprafaţă 
totală 

C.M.I.Dr. 
Voiculescu 
Liliana 

Comuna 
Cezieni, sat 
Cezieni, str. 
Zambilei nr.10 

31,79 mp 54,65 mp 86,44 mp 

C.M.I. Dr. Pasa 
Elena 

Comuna 
Cezieni, sat 
Cezieni, str. 
Zambilei nr.10 

43,77 mp 54,65 mp 98,42 mp 

             
 
           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                              Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                   Secretar, 
                                                                                                              
          GHEORGHIU GHEORGHE                              Constanţa Ristache           

 
 
 
 
 


